GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Universidade Aberta do Brasil – Pós-Graduação

Ato de Resultado UEMG/PROPPG/UAB nº. 6/2025
Belo Horizonte, 17 de março de 2025.

EDITAL UAB/UEMG Nº 005/2025

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR FORMADOR

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO PÚBLICA - FAPPGEN/CBH/UEMG

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, em conjunto com a Coordenação da Universidade Aberta do Brasil (UAB/UEMG), no uso das atribuições, divulga o
Resultado Final de Classificação do Edital UAB/UEMG nº 005/2025 Processo Seletivo de Professor Formador para a atuação no curso de Pós-graduação Lato Sensu
em Gestão Pública, ofertado pela Faculdade de Políticas Públicas e Gestão de Negócios do Campus Belo Horizonte (FaPPGEN/CBH/UEMG) .

Id
da

vaga

Categoria de
concorrência Candidato(as)

ANEXO II - BAREMA PARA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO
QUADRO DE PONTUAÇÃO

1

Subtotal
do

quesito
1

2

Subtotal
do

quesito
2

3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6

Subtotal
do

quesito
3

4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6

Subtotal
do

quesito
4

Total
Geral

Classificação Ordem de
Prioridade

01
Ampla

Concorrência
Christiane de Miranda

e Silva Correia 20 20 4 4 8 8 8 9 0 4 37 15 6 3 0 4 0 20 81 Classificada 8.4.1 I

01
Ampla

Concorrência
Érika Márcia Assis

de Souza 20 20 2 2 8 8 12 12 10 10 56 27 0 0 0 0 0 20 98 Classificada 8.4.1 IV

01
Ampla

Concorrência
Danilton Carlos

da Silva - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificado* -

01
Ampla

Concorrência
Elisângela Freitas

da Silva - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificada* -

01
Ampla

Concorrência
Ricardo Ker Elias

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificado* -

01
Ampla

Concorrência
Silvana Aparecida

Domingues Arantes - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificada* -

02
Ampla

Concorrência
Fernanda Paula

Diniz 20 20 4 4 8 8 8 0 0 4 28 0 0 3 6 16 21 20 72 Classificado 8.4.1 I

02
Ampla

Concorrência
Antônio Rodrigues

Neto 20 20 0 0 8 0 8 0 0 0 16 24 2 0 0 12 7 20 56 Classificado 8.4.1 I

02
Ampla

Concorrência
Cristiano Tolentino

Pires 20 20 0 0 8 8 8 12 0 2 38 3 1 0 2 16 2 20 78
1º Excedente 8.4.1 II

02
Ampla

Concorrência
Franklin Vinícius
Marques Dutra 20 20 4 4 8 8 8 0 0 4 28 0 0 6 6 14 6 20 72 2º Excedente 8.4.1 II

02
Ampla

Concorrência
Diego Fabiano

Alves - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificado** -

02
Ampla

Concorrência
Rosana Ribeiro

Felisberto - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificada* -

03
Ampla

Concorrência
Thiago Penido

Martins - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificado* -

03
Ampla

Concorrência
Cacilda Nacur

Lorentz 20 20 4 4 8 8 8 12 0 0 36 6 3 0 0 8 5 20 80 Classificada 8.4.1 I

03
Ampla

Concorrência
Mariana Oliveira

e Souza 20 20 0 0 8 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 28 Classificado 8.4.1 II

03
Ampla

Concorrência
Wagner dos Reis
Marques Araújo 20 20 4 4 8 0 8 12 0 0 28 54 2 0 0 0 0 20 72 Classificado 8.4.1 IV

03
Ampla

Concorrência
Diogo da Cruz

Ferreira 20 20 0 0 8 0 8 0 0 0 16 12 0 0 0 2 0 14 50 Excedente 8.4.1 IV

03
Ampla

Concorrência
Alessandra Kelly

Vieira - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificada* -

03
Ampla

Concorrência
Laize Almeida de

Oliveira - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificada* -

03
Ampla

Concorrência
Maria Auxiliadora

Miguel Jacob - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificada* -

03
Ampla

Concorrência
Neide Elisa Portes

dos Santos - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificada* -

03
Ampla

Concorrência
Patricia da Silva

Coutinho - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificada* -

Ato de Resultado 6 (109593850)         SEI 2350.01.0000537/2025-53 / pg. 1

03
Ampla

Concorrência
Ronaldo Alves

Duarte - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificado* -

03
Ampla

Concorrência
Sirley Aparecida

Araújo Dias - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificada* -

04
Ampla

Concorrência
Lucas Cristiano
Ferreira Alves 12 12 4 4 8 8 0 12 0 0 28 0 0 0 0 2 0 2 46 Classificado 8.4.1 I

04
Ampla

Concorrência
Weslei Clem de

Menezes - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Desclassificado* -

Observação:
A pontuação das candidatas Érika Márcia Assis de Souza e Mariana Oliveira e Souza foi alterada. As candidatas apresentaram a comprovação de formação requerida de Pós-graduação Scricto Sensu na área.
Motívos da desclassificação:
* Desclassificação em virtude do descumprimento do subitem 7.4 alínea E do Edital. Não foi apresentada a declaração de vínculo funcional atualizada emitida pela Superintendência de Recursos Humanos da
UEMG.
** Desclassificação em virtude do descumprimento dos subitens 3.1.3 e 7.4 alínea E do Edital. O candidato não é docente lotado em uma Unidade Acadêmica da UEMG e não foi apresentada a declaração de
vínculo funcional atualizada emitida pela Superintendência de Recursos Humanos da UEMG.

Adálcio Carvalho de Araújo
Coordenador da Universidade Aberta do Brasil

Universidade do Estado de Minas Gerais

Vanesca Korasaki
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

Universidade do Estado de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Adálcio Carvalho de Araújo , Professor de Educação Superior , em 18/03/2025, às 16:21, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Vanesca Korasaki, Pró-Reitor(a), em 18/03/2025, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 109593850 e o código CRC E7153E6D.

Referência: Processo nº 2350.01.0000537/2025-53 SEI nº 109593850

Ato de Resultado 6 (109593850)         SEI 2350.01.0000537/2025-53 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato de Resultado 6 (109593850)